In the fourth distinction of *Liber de modo naturali intelligendi*, Llull identifies three types of syllogisms that can be performed by the intellect without the latter surrendering to its unity:

3. Vid. Bonner (1995: 457-474; 2007: 195-225).

Intellectus est unus; et sic ratione suae unitatis habet unam naturam intelligendi. Sed quia plures sunt modi faciendi syllogismos, multipliciter intelligit faciendo ipsos, quoniam unum syllogismum intelligit quoad gradum positivum, alium quoad comparativum, alium quoad superlativum. Quoad positivum duobus modis: uno modo quantum ad opinionem; alio modo, quando subiectum et praedicatum non convertuntur. Quoad modum opinativum, quando syllogizat credendo sive supponendo, ut puta quando duo syllogismi sunt contrarii, quorum nulla propositio est necessaria, | eo quia est extra intelligere. Alio autem modo, quando subiectum et praedicatum non convertuntur; ut hic: Omne animal est substantia. Omnis homo est animal; ergo omnis homo est substantia. Et dicitur, quod est positivum per hoc, quia quod est superius, non est inferius. [...] Syllogismus comparativus est, quando in inferioribus extremitates sunt valde separatae; sicut quando dicitur: Nullus homo est lapis. Omne risibile est homo; ergo nullum risibile est lapis. Est autem iste syllogismus in comparativo gradu, quia magis assertive intelligit intellectus naturaliter per ipsum, quam per primum. Syllogismus vero dicitur in superlativo gradu esse, quando subiectum et praedicatum convertuntur, ut puta divina bonitas et divina voluntas; sicut quando arguitur: Omnis bonitas infinita est voluntas infinita. Deus vero est bonitas infinita; ergo Deus est voluntas infinita. Aliter fit syllogismus in superlativo gradu negative et per secundam figuram; et hoc sic: Nulla bonitas aeterna est malitia aeterna. Deus est bonitas aeterna; ergo non est malitia aeterna. Iste syllogismus dictus est in superlativo gradu, quia sua extrema infinite distant. Cum isto vero modo syllogizandi in superlativo gradu habet intellectus modum intelligendi in superlativo gradu.⁴

This passage identifies three degrees of syllogism that culminate with *demonstratio per aequiparantiam*. The first degree, the positive one, splits into an opinative or probable mode, with the persistence of more competitive or contradictory syllogisms, and another one, which, while allowing to build a single syllogism, does not tolerate the conversion of the subject and predicate of the principle, and thus requires a relation of superiority and inferiority between the terms of the principle, for example the genus of animality and the species of substance, to be addressed according to the Aristotelian logic. While the last degree, the superlative one, is characterized precisely by this conversion in the affirmative or negative sense. This conversion is given between equal or identical terms, as divine dignities that are declined

4. *Liber de modo naturali intelligendi*, dist. 4 (ROL VI: 197-198). Latin graphically normalized by me.

to the infinite degree and are attributed to the same subject. For example, given the identity between the infinite goodness and the infinite will, if God is infinite goodness, He also is infinite will, according to the above-mentioned logical scheme. Therefore, the extremes, i.e. the subject and its properties are infinitely distant.

The second degree, the comparative one, does not tolerate the conversion, as the first one does; but it does not establish a relation of superiority and inferiority between the terms of the principle, sharing the same ontological level, as in man and stone. If it is true that man and stone are separated in a negative way, it is also true that if the laughing property corresponds to man, this same property does not belong to the stone.

De conversione subiecti et praedicati et medii is precisely intended to clarify the condition of the conversion of the subject and predicate for the formulation of what Llull considers to be the demonstrative syllogism. For this conversion, the *medium mensurationis* ensures *coaequatio* of terms and hence the mixture of dignities.

Tale medium requirit tres species: Quando convertuntur per ipsum subiectum et praedicatum, scilicet medium mensurationis, medium coniunctionis et medium extremitatum. Medium mensurationis est, quando existit aequaliter inter extremitates, ut puta intelligere naturale, quod existit aequaliter inter intelligentem et intelligibile. A tali medio oritur relatio et conversio inter subiectum et praedicatum. Medium coniunctionis est causa, quare extremitates connectuntur, et sequitur unio. Medium extremitatum est respectu continui subiecti, sicut linea | inter duo puncta. Clauditur; Praedicationes autem multae sunt et diversae, ut puta: Bonitas est magnitudo, et magnitudo est bonitas. Alia autem species praedicationis est, quando subiectum et praedicatum non convertuntur, ut puta quando dicitur: Omnis homo est animal; et non convertitur. Per primam praedicationem cognoscitur medium, a quo oritur syllogismus demonstrativus. Per secundam oritur syllogismus opinativus [...].⁵

As can be seen, only the measuring *medium* allows the equivalence and conversion of the subject and predicate of the principle, while the connecting middle term (*medium coniunctionis*) is confined to uniting or connecting the predicate to the subject without activating the conversion, as in the

5. *De conversione subiecti et praedicati et medii*, dist. 1 (ROL VI: 263). Latin graphically normalized by me.